
旭川市立台場小学校 学校通信 第 ９ 号

令和６年１２月２５日

少しずつ，確実に成長した１年

校長 髙 島 伸 彦

一気に積雪量が増え，冬本番を迎えております。おかげさまで，本日，無事に２学期を終える
ことができました。今年の夏も暑く，まだまだ猛暑の中での２学期スタートとなりましたが，子
どもたちは元気にその夏を乗り切り，様々な経験を重ね少しずつ成長してきました。

２学期最大の行事である学芸会の取組では，各学年が限られ
た準備期間の中で，工夫を凝らして練習等に励み，当日の見事
な発表につなげました。子どもたちは，仲間と協力しながら取
り組む過程を通して 「協力」や「思いやり 「あきらめない」， 」，
ことの大切さを実感し，自らの成長の大きな糧としました。

日々の学校生活では，各学年で学ぶ内容が深まり，くじけそ
うになりながらも自分なりに粘り強く課題に取り組む姿勢が見
られました。また 「今，自分は何をしなければならないのか」，
を考え 「みんなのために」行動する姿が少しずつ見られるよ，
うになったのも大きな成長だと感じます。このような日々の積
み重ねを通して 「認め合い，支え合い，学び合う子ども」に，
着実に向かっているものと考えます。

さて，明日から始まる冬休みは，御家庭で過ごす時間が増える貴重な期間です。子どもたちが
，「 」「 」安全かつ有意義に過ごせるよう 規則正しい生活を送る 事故等に遭わないよう安全に過ごす

等についてお話していただければと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

先日は保護者の皆様に 「台場小学校 改善のための調査」に御協力いただきました。誠にあ，
りがとうございました。皆様からいただいた貴重な御意見は，子どもたちがよりよい教育環境の

中で学び， 成長できる学校づくりのための大切な指針となり
ます。この結果を真摯に受け止め，評価の高い点についてはさ
らに伸ばし，改善が求められる点については教職員一同で協議
し，具体的な改善策に取り組んでまいります。今後も保護者の
皆様と連携しながら，子どもたちが安心して学べる環境を整え
ていく所存です。なお，調査結果及び改善策については，２月
下旬にお示しいたします。

保護者・地域の皆様からは，本年も絶大なる御支援と御協力
を賜りました。心より感謝申し上げます。皆様にとって新年が
素晴らしい１年となりますことを心よりお祈り申し上げます。
本年もありがとうございました！！



12月17日(火)4校時に５・６年教室で薬物乱用防止教室を実施しました。学

， ，校薬剤師の平野卓哉先生が講師となり たばことアルコールの有害性について

わかりやすくお話しをしてくださいました。

11月後半より校舎内外のＬＥＤ化工事が始

まっています。外灯や廊下，教室がどんどん明

るくなっています（左写真参照 。）

12月下旬から1月上旬にかけて，体育館の照明も

ＬＥＤ化します。学校開放を利用している方には

一時的に不便な思いをさせてしまいますが，工事

完了への御協力をどうぞよろしくお願いします。

， ，１・・・ を定めるなど 日常の を崩さないよう朝起きる時刻 夜寝る時刻 学習時間 生活のリズム， ， 「 」

御家庭でも御指導ください。

２・・・子どもの外出について や を確認するようお願いいたします。，「行き先」 「帰宅時刻」

（※冬季間は午後４時半までに帰宅するよう指導しています ）。

３・・・ 道路へ飛び出さない」など に十分に注意するよう御指導ください。「 ，「事故防止」

※不審者の出没など急な連絡事項がある場合は「マチコミメール」でお知らせします。また，万

， ， （ ）が一 休み中に不慮の事故などがありましたら 学校 ☎61-4405

へ御連絡ください。

なお， の６日間は学校閉庁日となります。12月29日～1月3日

この期間の緊急連絡につきましては，以下のメールアドレス

（または右の二次元コード）からのメールにてお願いいたします。

renraku@daiba.els.asahikawa-hkd.ed.jpメールアドレス：

(折り返し連絡させていただく場合がありますので，その際の※

二次元コード連絡先もメールにてお知らせください)

４・・・ＳＮＳの正しい利用などについてまとめたＨＰ「ＳＴＯＰ ＳＮＳ Ｔｒｏｕｂｌｅ ポータ

ルサイト」が北海道教育委員会のＨＰに開設されました。御家庭でもぜひ御活用ください。

５・・・子どもたちの不安や悩みなどを受け止め，早期に対応できるよう，学校だけでなく各種相談窓

口が開設されております。詳細は台場小ＨＰに掲載しておりますので，御確認ください。

日 曜 お も な 行 事 日 曜 お も な 行 事

２０ 月 スキー学習①学校閉庁日 12/29～1/3

１５ 水 ・ ２１ 火 職員会議⑫３学期始業式 交通安全街頭指導

職員会議⑪・諸費引落日 ２３ 木 生徒指導研修会③

１６ 木 研修日⑪ ２７ 月 スキー学習②交通安全街頭指導

１７ 金 ２８ 火 職員会議⑬委員会⑤

※ 「体罰等に関する調査」への御協力ありがとうございました。引き続き，関連事項について御連絡等

ありましたら，台場小（６１－４４０５：教頭）までお願いいたします。


